MUNICIPALIDAD DE ¥ : (-} ~
TEMUCO ¥4 O U
DECRETO-N. & e [~

U7 MAYD 2012

TEMUCO,

VISTOS :

1.- El Decreto Alcaldicio N° 3.585 y 3.586 de fecha 27 de Diciembre
de 2010, que aprueba el Presupuesto Municipal para el afio 2011, conforme al calculo de ingresos y la estimacién de
gastos de acuerdo a la desagregacion que se sefiala.

2.- El Decreto Alcaldicio N° 79 de fecha 08 de Junio de 2011, que
aprueba las Bases Administrativas Ejecucion de Obras, Especificaciones Técnicas y Planos para el llamado a Propuesta
Publica N° 70-2011; “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer”, ID: 1658-577-LP11.

3.- El Decreto Alcladicio N® 2.061 de fecha 28 de Julio de 2011 que
adjudica la obra “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer” a la sociedad Ingenieria y Constructora Las Condes
Ltda., RUT 76.019.669-K, en la suma de $195.700.621.- IVA incluido, en un plazo de 150 dias corridos.

4.- El Decreto Alcaldicio N® 2.429 de fecha 05 de Septiembre de
2011, que aprueba el contrato de construccion de fecha 23 de Agosto de 2011, suscrito ante el Notario de Temuco don
Jorge Elias Tadres Hales entre la Municipalidad de Temuco e Ingenieria y Constructora Las Condes Lida., para la
gjecucion de la obra “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer”.

5.- El Decreto Alcaldicio N° 678 de fecha 13 de Febrero de 2012, suscrito ante
el Notario de Temuco don Jorge Elias Tadres Hales enire la Municipalidad de Temuco e Ingenieria y Constructora Las
Condes Ltda., para la ejecucion de la obra “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer, que aprueba modificacion
de contrato por aumento de plazo de 21 dias, quedando como fecha de término el 25 de Febrero de 2012.

6.- La Carta del Contratista de fecha 10 de Abril de 2012, en |a cual
comunica el término de la obra.

7.- El Informe Técnico de Obras de fecha 12 de Abril de 2012.

8.- El Decreto Alcaldicio N° 1.670 de fecha 23 de Abril de 2012, que
respOTdiente a 45 dias cortos~asggndente a $ 3.700.215.-

9.- El Decreto Alcaldicio N° 1.535 de fétha. 7 de Abril de 2012, que
designa la Comision para efectuar la Recepgion Provisoria de las Obras.
10.- El Acta de Recepcion Provisoria de las obrad

aprueba aplicar multa en Estado de Pago N°5, ¢

% de fecha 07 de

Mayo de 2012.-

11.- Las facultades que me confiere la Ley N° 8.695 de 1988,

Organica Constitucional de Municipalidades.

\ . DECRETO:-

1.- Apruébese 2l Actad A
Mayo de 2012, de la obra: "Construccidn Centro de Adulto Mayor _, AEGer

Estados de PagoN° 1,2, 3y 4

Direccion de Control Interno
Direccion de Planificacion
Direccion de Desarrollo Comunitario

Direccion de Obras Municipales

Direccion de Administracién y Finanzas (Tesoreria)
Direccion de Asesoria Juridica
Depto. Ejecucién de Obras (MFG)
Unidad de Propuestas

Gestion Administrativa

Contratista

Of. Partes.




MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

ACTA RECEPCION PROVISIONAL

PROPUESTA PUBLICA : “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer” Propuesta Phblica N° 70-2011.

Con fecha 07 de Mayo de 2012, se conslituyé la Comision designada para efectuar la Recepcion Provisional
de la Obra: “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer” Propuesta Pdblica N° 70-2011, adjudicado a Ingenieria y
Constructora Las Condes Ltda., mediante Decreto Alcaldicio N° 2.081 de fecha 28 de Julio de 2011.- La Comision de
Recepcion Provisoria de la Obra fue designada, mediante Decreto Alcaldicio N° 1.535 de fecha 17 de Abril de 2012, ylo
integran los siguientes funcionarios:

- Sra. Ivonne Del Canto Gacitlla, Ingsniers Censtructor, Direccién de Obras Municipales
- Sra. Susana Pareja Pineda, Ingeniere Constructor, Direccién de Obras Municipales.

- Sr. Andrés Pérez Navarro, Arquitecto, Direccidn de Planificacién.

- Sr. Marcelo Bernier Richter, Arquitecto, Director de Obras Municipales.

1. CONTRATO

Las obras fueron sjecutadas mediante contrato de Ejecucin aprobado por Decreto Alcaldicio N° 2.429 de fecha 05 de
Septiembre de 2011, por un monto de $ 195.700.621.- (ciento noventa y cinco millones setecientos mil seiscientos
veintiun pesos) IVA incluido.

La modificacion de contrato de fecha 03 de Febrero de 2012, que aprobé un aumento de plazo por 21 dias, quedando
como fecha de término el 25 de Febrero de 2012, aprobado por Decrete Alcaldicio N° 678 de fecha 13 de Febrero de
2012.

2. PLAZOS

Revisados Ios antecedentes del contrato la Comision establece que los trabajos quedaron lerminados en el plazo real.-

o Plazo Total : 171 dias corridos
s Fecha Inicio : 07 de Septiembre de 2011
e Fecha de Término : 25 de Febrero de 2012
e Fecha Término Real ' 10 de Abril de 2012
3.- MONTO INVERSION
3.1. Monto Contrato : $195.700.621.-

3.2. Mento cancelado segin detalle:

- Estado de Pago N° 1 : $ 19.453.595.-
Retencion Est. de Pago N° 1 : $ 2161.510-
- Estado de Pago N° 2 ; $ 22.321.871-
Retencion Est. de Pago N° 2 : $ 2.480.208.-
- Estado de Pago N° 3 : $ 31.880.749 -
Retencion Est. de Pago N° 3 : $ 3.542.305.-
- Estado de Pago N° 4 : $ 31.551.350.-
Retencion Est. de Pago N° 4 : $ 1.601.008.-
- Estado de Pago N° 5 : $ 71.578.718

3.3.- Saldo correspendiente a:

- Esiado de Pago 6 y final : $ 9129.307.-



MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

4.- MULTAS Y SANCIONES

Existe multa por cada dia de atraso equivalente al 0,5 por mil sobre el monto total del monto neto de la obra, esto
es, § 82.227 diarios.- Por 45 dias corridos de atraso es §3.700.215.-

5.- GARANTIA POR FIEL CUMPLIMIENTO

En garantia de las obligaciones que impone el contrato el Contratista hizo entrega de la siguiente Boleta de Garantia,
equivalente al 5% del Monte Contratado.-

Boleta de Garantia N° 1241085 del Banco Santander Chile, de fecha 02 de Febrerc de 2012, por un monto de
$9.785.031, con vencimiento el 25 de Abril de 2013.

6.- RECEPCION DEFINITIVA

La Recepcion Definitiva de las obras se hara en la misma forma que la Recepcion Provisional, después que haya
transcurrido el plazo de 360 dias corridos desde la fecha del Decreto Alcaldicio que aprueba la Recepcion Provisional de
la obra.-

1. LIQUIDACION FINAL

Efectuada la Recepcion Definitiva de la obra, sin observaciones por parte de la Municipalidad se procedera a efectuar la
liquidacion del Contrato.-
8.- CONCLUSION FINAL

La Comision Receptora revisé detenidamente la obra: “Construccion Centro de Adulto Mayor Amanecer” Propuesta
Pablica N° 70-2011, encontrandolas ejecutadas conforme al Proyecto, Especificaciones Técnicas y planos.-

Se deja constancia que el Panel Actistico contemplado en el saldn multiuso, se deja pendiente su instalacion de acuerdo
al plazo de entrega del proveedor y posteriormente a la instalacion por parte del Contratista.- Por lo anterior, queda
pendiente la cancelacion del Estado de Pago N° 6 hasta la instalacion del panel acustico.

Observaciones realizadas en terreno dandolas por recibidas con fecha 07 de Mayo de 2012.-

Para constancia firman:

IVONNE DEL CANTO GACITUA SUSANA PAREJA PINEDA

INGENIERO CONSTRUCTOR INGENIERO CONSTRUCTOR
DIRECCION DE OBRAS MUNIGIPAL DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES
ANDR ! '@ BERNIER RICHTE
ARQUITECTO ) ARQUITECTO
DIRECCION DE NIFICACION DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES

(/U

ANUEL ORTIZRQUAS
IA' Y CONSTRUCTORA--AS CONDES LTDA.

"

MONICA FUENTES GUTIERREZ
INGENIERO CONSTRUCTOR D
DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES

. INGENI

TEMUCO, 07 de Mayo de 2012.




